
枣庄市台儿庄区

再生水开发利用规划

报 告 书
（报批稿）

枣庄市台儿庄区城乡水务局

二〇二〇年五月







1

目 录

1 总 则.......................................................................................................... 1

1.1 规划目的.............................................................................................. 1

1.2 规划依据.............................................................................................. 1
[...]
再生水直接利用河道输水的形式进行配置，问题较多，因此规划采用

管网输水和河道（渠道）输水相配合的形式进行配置，同时可与“中

水回城综合利用工程”以及各人工湿地工程进行综合配置。

首先，生活杂用水方面，城区及建制镇等人口较为密集的区域，

其需水水质要求较高，应采用管道输水的形式进行配置。其次，工业

用水方面，其取水可分为两部分，一般工业用水户和电力行业用水户；

一般工业用水户对再生水水质要求较高的，应采用管道输水的形式进

行配置，对水质要求较低的可从“中水回城综合利用工程”取水；电力

行业用水户方面，山东王晁煤电集团热电有限公司再生水可与城区西

部开发区的对水质要求较低的一般工业用水户一起，纳入城区再生水

回用系统，统一布设管网，从“中水回城综合利用工程”取水；污泥焚

烧发电厂及生物质发电厂距离台儿庄区第二污水处理厂较近，其再生

水管网可与第二污水厂一并规划建设；台儿庄区垃圾焚烧发电厂位于

泥沟镇，距离城区较远，从城区直接配置再生水成本较高，可考虑从

泥沟镇污水处理厂配置管网进行供水。再次，城市杂用水方面，再生

水用于浇洒绿化、冲刷道路时对再生水色度要求较高，建议再生水经

过人工湿地净化后，市政相关部门通过“中水回城综合利用工程”取

水，远期规划年可选取适当位置布设部分“水鹤”，便于城市杂用水取

水；最后，农业灌溉需水以及景观环境用水可采用河道或者渠道输水

的形式进行配置。

台儿庄第二污水处理厂规划在近期规划年内实施，且规划了管网

工程。再生水管网工程应与污水管网同步建设实施，以节约建设成本



再生水利用工程布局

69

以及时间，则近期规划水平年计划铺设再生水回用管道约 31.2m，远

期规划水平年增加 51.63km，其他辅助设施同步建设。

（2）乡镇及农村再生水输配管网

乡镇污水处理厂方面，现状其污水收集管网尚不健全，因此各乡

镇再生水输配管网规划与污水收集管网同步敷设。考虑到乡镇经济规

模以及再生水用水户的限制，暂以规划年铺设再生水回用管道约

20km以及建设其他辅助设施；考虑政府投资压力，规划其近期规划

水平年完成 5km，远期规划水平年完成 15km。

农村再生水利用主要利用方向为农业灌溉，主要考虑采用渠道或

河道输水配置，不再规划管网。

3、再生水利用管理

再生水利用管理主要包括组建再生水供水监控调度管理信息中

心一处，以及建设 3处监测管理站，主要负责水质、水量监测工作，

兼具管网维护及售水功能。再生水供水监控调度管理信息中心拟挂靠

于台儿庄区城乡水务局或台儿庄区城乡供排水管理部门，监测管理站

主要考虑挂靠于下属乡镇政府污水处理机构，现拟挂靠于阴平镇、古

邵镇及底阁镇下属污水处理机构。

4、其他规划

再生水利用工程规划还可考虑城镇分散式的社区、企事业单位以

及农村单村或联村的小型污水处理设施的再生水利用改造工程，但其

面临的问题较多：如水质问题、权属以及管理问题、受益人群面窄等。

因限制因素较多，因此本次未对分散的小型再生水利用工程进行规



再生水利用工程布局

70

划，但政府部门可出台相关的鼓励政策，鼓励分散式小型再生水开发

利用工程的开发建设。考虑部分企事业单位及个人响应政策号召，自

发投资兴建部分污水再生利用设施，及至近期规划水平年该类工程污

水处理规模将达到 0.2万 m3/d，再生水利用规模将达到 0.1万 m3/d；

远期规划水平年污水处理规模将达到 0.5万 m3/d，再生水利用规模将

达到 0.2万 m3/d。（该类工程属自发投资建设使用，不属于政府投资

范畴且不归属政府统一管理，本规划不列入工程规模及投资估算）。

再生水利用工程布置见再生水利用工程总体规划图（附图 4）。

6.2 再生水厂

《城镇再生水利用规划编制指南》（SL760-2018）要求再生水厂

宜与污水处理工程同步规划。

一、再生水厂规模



再生水利用工程布局

71

表 6-1 台儿庄区规划水平年再生水厂基本情况表 单位：万 m3/d

再生水厂

现状年（2018年） 近期规划年（2025年） 远期规划年（2035年）

备注
污水处理规模 再生水规模 污水处理规模 再生水规模 污水处理规模 再生水规模

枣庄市同安水务有限公司台儿

庄污水处理厂
4.0 0.75 4.0 2.0 4.0 2.0

台儿庄区第二污水处理厂 0.0 0.0 2.0 1.0 4.0 2.0

台儿庄区涧头集镇污水处理厂 0.0 0.0 0.0 0.0 0.6 0.20

台儿庄区马兰屯镇污水处理厂 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.05

台儿庄区张山子镇污水处理厂 0.0 0.0 0.0 0.0 0.5 0.30

台儿庄区泥沟镇污水处理厂 0.0 0.0 0.0 0.0 0.2 0.10

农村污水处理设施 0.33 0.0 0.5 0.2 0.6 0.35

合计 4.33 0.75 6.5 3.2 10.0 5.0



再生水利用工程布局

72

再生水的规模应满足规划水平年再生水需求量，现对各再生水厂

（站）处理规模进行统计和分配，然后根据统计和分配结果论述再生

水规模与需求量的关系，具体见表 6-1。

根据表 6-1，近期规划水平年再生水规模为 3.2万 m3/d，满足近

期规划年 1.76万 m3/d的再生水需求，远期规划水平年再生水规模为

5.0万 m3/d，满足远期规划年 3.41万 m3/d的再生水需求。

二、再生水处理工艺推荐

城镇污水再生处理技术主要包括常规处理、深度处理和消毒。

常规处理包括一级处理、二级处理和二级强化处理，主要功能为

去除 SS、溶解性有机物和营养盐（氮、磷）。深度处理包括混凝沉

淀、介质过滤（含生物过滤）、膜处理、氧化等单元处理技术及其组

合技术，主要功能为进一步去除二级（强化）处理未能完全去除的水

中有机污染物、SS、色度、嗅味和矿化物等。消毒是再生水生产环节

的必备单元，可采用液氯、氯气、次氯酸盐、二氧化氯、紫外线、臭

氧等技术或其组合技术。

在污水再生处理工程中单独使用某项单元技术很难满足用户对

水质的要求，应针对不同的水质要求采用相应的组合工艺进行处理。

1、再生水工艺选择的原则

区内再生水利用的规划利用方向主要有景观环境用水、工业用

水、城市杂用水以及农业灌溉用水等，规划利用方向较多，单一再生

水工艺难以满足所有用水水质要求或代价较为高昂，因此寻求一种或

多种再生水工艺，通过优化选择或组合的方式，满足大部分用水需求，



再生水利用工程布局

73

是一种切实可行的做法。现综合台儿庄区再生水利用现状、规划再生

水利用、污水处理厂现状水质以及枣庄市周边再生水利用成功范例，

提出再生水工艺选择原则：

分析周边地区的再生水成功利用范例，借鉴其相关成熟工艺；应

在综合分析现状和规划污水处理厂的污水处理工艺及出水水质情况

后，进行选择；选择的工艺应技术成熟，处理效果稳定可靠，尽量保

证出水水质达到用水户水质要求；应考虑工艺的用地指标、投资规模

等因素，节约用地，减轻政府投资或融资压力；应保证工艺自动化程

度较高，工艺较先进，降低人力资源投资，减少更新换代投资。

2、再生水工艺的选择

针对枣庄市台儿庄区再生水利用现状，现有台儿庄污水处理厂的

再生水的工艺可综合现状污水处理工艺及出水水质情况进行选择。

现对现状污水处理厂的再生水工艺进行选择：

（1）现状污水处理厂出水水质与再生水利用水质要求的对比

再生水工艺的选择，应在综合分析现状和规划污水处理厂的污水

处理工艺及出水水质情况后，进行选择；现对台儿庄污水处理厂提供

的 2018年-2019年的出水水质检测资料进行分析，然后与再生水利用

方向的水质要求做对比，对比结果见表 6-2。

由表 6-2可知，现状污水处理工艺出水的粪大肠菌群不能稳定达

标，悬浮物及总氮等指标邻近指标限制，且波动较大，存在超标风险。

且采用加氯方式消毒，对余氯无处理措施，不能保证达标。因此应针

对粪大肠菌群、悬浮物、总氮等指标进行增加再生水工艺。



再生水利用工程布局

74

表 6-2 污水处理厂现状水质与规划再生利用水质要求对照表

水质要求

指标
现状水质 景观环境 工业用水 城市杂用 农业灌溉

基本要求
无漂浮物，

无令人不愉

快的嗅和味

√ √ √ √

pH 7.12～8.15 √ √ √ √
悬浮物 2～10 √ √ -- √
总磷 0.149～0.48 √ √ -- --
总氮 5.99～14.6 √ -- -- --

氨氮（以 N计） 0.568～2.56 √ √ √ --
粪大肠菌群（个

/L）
0～950 × √ × √

色度（度） 3～18 √ √ √ --
石油类 0.08～0.20 √ √ -- √

阴离子表面活性

剂

未检出～

0.08
√ √ √ √

汞 未检出 √ -- √ √
砷 未检出 √ -- √ √
铅 未检出 √ -- √ √
镉 未检出 √ -- √ √

六价铬 未检出 √ -- √ √
五日生化需氧量

（BOD5）
1.97～9.3 √ √ √ √

化学需氧量

（CODcr）
11～42 -- √ -- √

注：①符合要求为“√”，不符合要求为“×”，不做要求为“--”。

（2）再生水处理工艺的选择

再生水处理的工艺流程，根据出水不同要求，有多种组合形式，

包括以下一些工艺或其中几种的组合：混凝沉淀、过滤、活性炭吸附、

臭氧氧化、离子交换、电渗析、反渗透、超滤、纳滤等等。具体工艺

的选择应视进水水质情况、出水的水质要求、出水具体用途等而定。

针对深度处理的去除对象，所需采用的主要处理方法见表 6-3。

表 6-3 污水处理厂深度处理去除对象及所采用的处理技术

去除对象 有关指标 采用的主要处理技术

有机物
悬浮状态 SS、VSS 过滤、混凝沉淀

溶解状态 BOD5、CODCr、TOC、TOD 混凝沉淀、活性碳吸附、臭痒氧化

植物性营 氮 T-N、NH3-N、NO2-N、NO3-N 吹脱、折点氯化、生物脱氮



再生水利用工程布局

75

养盐类 磷 PO4-P、T-P 化学除磷

微量

成份

溶解性无机

物、无机盐类
电导率、Na、Ca、CL离子 反渗透、电渗析、离子交换

微生物 细菌、病毒 臭痒氧化、消毒

根据台儿庄现状污水处理厂现状水质分析结果，其悬浮物及总氮

等指标十分接近指标限制，且上述指标牵涉多个再生水用途，因此应

采取相关工艺稳定和降低该类指标；工业用水及农业灌溉再生水利用

对水中溶解性无机物和无机盐类的要求较高，且对再生水处理工艺要

求较高，建设和维护成本很高，规划再生水利用规模较小，单独投入

该类工艺费用较高，建议仅针对悬浮物及总氮等有机物指标增加相应

的再生水处理工艺。根据邻近地区经验，建议采用高效沉淀池加纤维

转盘滤池。

①高效沉淀池

高效沉淀池具有沉淀速度高，占地省，处理效果稳定等优点，它

在国外已经应用多年。高效沉淀池由两部分组成：反应区和澄清区。

反应区由混合反应区及絮凝反应区组成，澄清区由入口、斜管沉淀区

及浓缩区组成。



再生水利用工程布局

76

图 6-2 高效沉淀池工艺示意图

高效沉淀池利用机械混和、絮凝和斜管沉淀实现超高速沉淀，具

有突出的优点，在絮凝反应区内靠搅拌器的提升作用完成泥渣、药剂、

原水的凝聚反应,结成较大的絮凝体，再进入斜管沉淀区进行分离。

澄清水通过集水槽收集进入后续处理构筑物，沉淀物通过刮泥机刮到

泥斗中，经容积式循环泵提升将部分污泥送至絮凝反应池进水管，剩

余污泥排放。高效沉淀池被广泛运用于工业废水、市政污水和饮用水

处理中，已成功运用了数十年，并被证明是行之有效和成熟可靠的沉

淀工艺技术。

高效沉淀池占地省，处理效果好且稳定，水头损失小，无需建提

升泵房，因此投资和运行费用相对较低。

②纤维转盘滤池

纤维转盘滤池作为目前较为先进的一种工艺，在污水深度处理、

中水回用等领域越来越多地被使用，与砂滤等传统过滤工艺方式相



再生水利用工程布局

77

比，纤维转盘滤池有出水水质好且稳定、耐冲击负荷、水头损失小（一

般为 0.4m）等优势。

图 6-3 纤维转盘滤池工艺示意图

通常的纤维转盘滤池的结构如图 6-3，由过滤转盘、反冲洗装置

和排泥装置三部分组成。一套设备过滤转盘数量一般为 1-12片，可

根据滤池设计流量可确定过滤转盘数和设备套数。每片过滤转盘分成

6小块，过滤转盘由防腐材料组成，每片过滤转盘外包有高强度滤布，

滤布具有一定的密实度及有效厚度。过滤转盘安装在中空管上，通过

中空管收集滤后水。反冲洗装置由反冲洗排泥泵、管配件及控制装置

组成；排泥装置由集泥井、排泥管、反冲洗排泥泵管配件及控制装置

组成。

综上所述，高效沉淀池+纤维转盘滤池具有占地小、运行管理方

便、效果稳定抗冲击负荷能力强、工程投资省，能耗低等优势。因此

推荐再生水处理采用上述工艺。



再生水利用工程布局

78

③备选处理工艺的选择

根据台儿庄区城市杂用水以及工业用水等用水户对水质的要求，

仅采用高效沉淀池加纤维转盘滤池工艺，无法对水中微量成分的进行

有效的去除，出水水质难以满足工业用水户较高的水质要求，因此可

考虑增加部分备选工艺，进一步进行处理。

在污水深度处理中去除溶解性无机物、无机盐的工艺有离子交

换、电渗析和反渗透。考虑对溶解性无机物、无机盐类的深度处理，

且为保障再生水水质的安全稳定，同时保证规划年台儿庄区再生水利

用技术的先进性，本规划推荐采用“MBR+DF”双膜法水处理工艺，其

具有出水水质优良，操作压力低、运行能耗小，出水 pH不降低、可

直接回用等显著优势。随着双膜法水处理工艺技术的创新发展，成本

会进一步降低。2014年 9月，北京翠湖新水源厂建成通水，采用

“MBR+DF”双膜法处理工艺，处理规模 2.0万 m3/d，出水水质达到“新

水源”标准（《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 II 类水质

标准）。北京翠湖新水源厂作为国家级示范工程，成功检验了双膜

（MBR+DF）工艺的可靠性，验证了污水深度资源化可行性，先后获

得了国家环保部、北京市人大等党政领导的肯定。
[...]
（1）分析周边地区，特别是邻近的枣庄市市中区、薛城区等地

区的再生水成功利用范例，借鉴其相关成熟工艺；

（2）应在综合分析现状和规划污水处理厂的污水处理工艺及出

水水质情况后，进行选择；

（3）选择的工艺应技术成熟，处理效果稳定可靠，尽量保证出

水水质达到用水户水质要求；

（4）应考虑工艺的用地指标、投资规模等因素，节约用地，减

轻政府投资或融资压力；

（5）应保证工艺自动化程度较高，工艺较先进，降低人力资源

投资，减少更新换代投资。

2、再生水工艺的选择

针对枣庄市台儿庄区再生水利用现状，现有台儿庄污水处理厂的

再生水的工艺可综合现状污水处理工艺及出水水质情况进行选择。规

划的第二污水处理厂，尚未进行设计，现推荐参照枣庄市市中区应用

较为成熟的汇泉污水处理厂的工艺，该厂采用改良百乐克处理工艺，

该工艺具有投资低廉、布局紧凑、工作稳定、运行可靠、维护简单、

运行费用低等特点。该工艺在国内外已有数百座污水处理厂的应用实

例，既适用于城市污水的处理，又适用于工厂、企业的工业废水的处

理，适合台儿庄应用。

相应参考工艺见图 4-1。



再生水利用工程方案

53

图 4-1 枣庄市台儿庄区第二污水处理厂参考工艺图

因此现仅对现状污水处理厂的再生水工艺进行选择：

（1）现状污水处理厂出水水质与再生水利用水质要求的对比

再生水工艺的选择，应在综合分析现状和规划污水处理厂的污水

处理工艺及出水水质情况后，进行选择；现对台儿庄污水处理厂提供

+的 2018年-2019年的出水水质检测资料进行分析，然后与再生水利

用方向的水质要求做对比，对比结果见表 4-1。



再生水利用工程方案

54

表 4-1 污水处理厂现状水质与规划再生利用水质要求对照表

水质要求

指标
现状水质 景观环境 工业用水 城市杂用 农业灌溉

基本要求
无漂浮物，

无令人不愉

快的嗅和味

√ √ √ √

pH 7.12～8.15 √ √ √ √
悬浮物 2～10 √ √ -- √
总磷 0.149～0.48 √ √ -- --
总氮 5.99～14.6 √ -- -- --

氨氮（以 N计） 0.568～2.56 √ √ √ --
粪大肠菌群（个

/L）
0～950 × √ × √

色度（度） 3～18 √ √ √ --
石油类 0.08～0.20 √ √ -- √

阴离子表面活性

剂

未检出～

0.08
√ √ √ √

汞 未检出 √ -- √ √
砷 ≤0.0006 √ -- √ √
铅 未检出 √ -- √ √
镉 未检出 √ -- √ √

六价铬 未检出 √ -- √ √
五日生化需氧量

（BOD5）
1.97～9.3 √ √ √ √

化学需氧量

（CODcr）
11～42 -- √ -- √

缺失限制性项
目

-- 浊度、余氯

等

铁、锰、余氯、

溶解性总固

体、总硬度、

总碱度、硫酸

盐、氯离子、

二氧化硅等

浊度、余氯、

溶解氧、蛔虫

卵数、溶解性

总固体、氯化

物等

余氯、溶解性

总固体、氯化

物、硫化物、

溶解氧、挥发

酚、蛔虫卵数

等

注：①符合要求为“√”，不符合要求为“×”，不做要求为“--”。

由表 4-1可知，现状污水处理工艺出水的粪大肠菌群不能稳定达

标，悬浊物及总氮等指标邻近指标限制，且波动较大，存在超标风险。

且采用加氯方式消毒，对余氯无处理措施，不能保证达标。因此应针

对粪大肠菌群、悬浊物、总氮等指标进行增加再生水工艺。

（2）再生水处理工艺的选择



再生水利用工程方案

55

再生水处理的工艺流程，根据出水不同要求，有多种组合形式，

包括以下一些工艺或其中几种的组合：混凝沉淀、过滤、活性炭吸附、

臭氧氧化、离子交换、电渗析、反渗透、超滤、纳滤等等。具体工艺

的选择应视进水水质情况、出水的水质要求、出水具体用途等而定。

针对深度处理的去除对象，所需采用的主要处理方法见表 4-2。

表 4-2 污水处理厂深度处理去除对象及所采用的处理技术

去除对象 有关指标 采用的主要处理技术

有机物
悬浮状态 SS、VSS 过滤、混凝沉淀

溶解状态 BOD5、CODCr、TOC、TOD 混凝沉淀、活性碳吸附、臭痒氧化

植物性营

养盐类

氮 T-N、NH3-N、NO2-N、NO3-N 吹脱、折点氯化、生物脱氮

磷 PO4-P、T-P 化学除磷

微量

成份

溶解性无机

物、无机盐类
电导率、Na、Ca、CL离子 反渗透、电渗析、离子交换

微生物 细菌、病毒 臭痒氧化、消毒

根据台儿庄现状污水处理厂现状水质分析结果，其悬浊物及总氮

等指标十分接近指标限制，且上述指标牵涉多个再生水用途，因此应

采取相关工艺稳定和降低该类指标；工业用水及农业灌溉再生水利用

对水中溶解性无机物和无机盐类的要求较高，但对再生水处理工艺要

求较高，建设和维护成本很高，规划再生水利用规模较小，单独投入

该类工艺，得不偿失，建议仅针对悬浊物及总氮等有机物指标增加相

应的再生水处理工艺。根据邻近地区经验，建议采用高效沉淀池加纤

维转盘滤池。

①高效沉淀池

高效沉淀池具有沉淀速度高，占地省，处理效果稳定等优点，它

在国外已经应用多年。高效沉淀池由两部分组成:反应区和澄清区。

反应区由混合反应区及絮凝反应区组成，澄清区由入口、斜管沉淀区



再生水利用工程方案

56

及浓缩区组成。

图 4-2 高效沉淀池工艺示意图

高效沉淀池利用机械混和、絮凝和斜管沉淀实现超高速沉淀，具

有突出的优点，在絮凝反应区内靠搅拌器的提升作用完成泥渣、药剂、

原水的凝聚反应,结成较大的絮凝体，再进入斜管沉淀区进行分离。

澄清水通过集水槽收集进入后续处理构筑物，沉淀物通过刮泥机刮到

泥斗中，经容积式循环泵提升将部分污泥送至絮凝反应池进水管，剩

余污泥排放。高效沉淀池被广泛运用于工业废水、市政污水和饮用水

处理中，已成功运用了数十年，并被证明是行之有效和成熟可靠的沉

淀工艺技术。

高效沉淀池占地省，处理效果好且稳定，水头损失小，无需建提

升泵房，因此投资和运行费用相对较低。

②纤维转盘滤池

纤维转盘滤池作为目前较为先进的一种工艺，在污水深度处理、



再生水利用工程方案

57

中水回用等领域越来越多地被使用，与砂滤等传统过滤工艺方式相

比，纤维转盘滤池有出水水质好且稳定、耐冲击负荷、水头损失小（一

般为 0.4m）等优势。

图 4-3 纤维转盘滤池工艺示意图

通常的纤维转盘滤池的结构如图，由过滤转盘、反冲洗装置和排

泥装置三部分组成。一套设备过滤转盘数量一般为 1-12片，可根据

滤池设计流量可确定过滤转盘数和设备套数。每片过滤转盘分成 6小

块，过滤转盘由防腐材料组成，每片过滤转盘外包有高强度滤布，滤

布具有一定的密实度及有效厚度。过滤转盘安装在中空管上，通过中

空管收集滤后水。反冲洗装置由反冲洗排泥泵、管配件及控制装置组

成；排泥装置由集泥井、排泥管、反冲洗排泥泵管配件及控制装置组

成。

综上所述，高效沉淀池+纤维转盘滤池具有占地小、运行管理方

便、效果稳定抗冲击负荷能力强、工程投资省，能耗低等优势。

③备选处理工艺的选择



再生水利用工程方案

58

根据台儿庄区城市杂用水以及工业用水等用水户对水质的要求，

仅采用高效沉淀池加纤维转盘滤池工艺，无法对水中微量成分的进行

有效的去除，出水水质难以满足工业用水户较高的水质要求，因此可

考虑增加部分备选工艺，进一步进行处理。

在污水深度处理中去除溶解性无机物、无机盐的工艺有离子交

换、电渗析和反渗透。考虑对溶解性无机物、无机盐类的深度处理，

且为保障再生水水质的安全稳定，同时保证规划年台儿庄区再生水利

用技术的先进性，本规划推荐采用“MBR+DF”双膜法水处理工艺，其

具有出水水质优良，操作压力低、运行能耗小，出水 pH 不降低、

可直接回用等显著优势。随着双膜法水处理工艺技术的创新发展，成

本会进一步降低。2014 年 9 月，北京翠湖新水源厂建成通水，采用

“MBR+DF”双膜法处理工艺，处理规模 2.0万 m3/d，出水水质达到“新

水源”标准（《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 II 类水质

标准）。北京翠湖新水源厂作为国家级示范工程，成功检验了双膜

（MBR+DF）工艺的可靠性，验证了污水深度资源化可行性，先后获

得了国家环保部、北京市人大等党政领导的肯定。

“MBR+DF”双膜法处理工艺，可将污水直接处理为新水(地表水

Ⅲ类以上)，处理程度很高。若以现状已运行的枣庄市同安水务有限

公司台儿庄区污水处理厂的出水(一级 A标准)为水源，则投资费用约

1800元/吨，运行费用约 1.3元/吨，规划年同安水务台儿庄区污水处

理厂再生水规模为 2万 m3/d，则如增加该项再生水工艺，则需增加投

资约 3600万元，运行期费用每年约 949万元。若台儿庄区第二污水



再生水利用工程方案

59

处理厂直接采用该工艺，则投资费用约 4500元/吨水，运行费用为 1.9

元/吨，以污水处理规模 2万 m3/d计，则总投资约 9000万元，运行期

费用每年约 1387万元。该工艺投资及运行代价较大，采用该工艺时

应谨慎选择。但该工艺技术先进，出水水质安全可靠，可直接用于工

业用水、城市杂用水、农业灌溉用水等，且满足集中式生活饮用水地

表水源地的补充水和回灌地下涵养地下水源。

图 4-4 MBR+DF双膜法工艺流程示例图

④消毒工艺的选择

针对杀菌消毒的对象，所需采用的主要处理方法见表 4-3。

根据台儿庄现状污水处理厂现状水质结合邻近地区实践经验，综

合考虑用于污水消毒的适用性、成熟性、安全性、可靠性，操作运转

的简单易行以及处理费用等因素，特别是本工程涉及到再生水回用，

需考虑余氯，因此本工程推荐采用二氧化氯或紫外线消毒工艺。



再生水利用工程方案

60

表 4-3 几种主要的消毒方法的比较

项 目 二氧化氯 次氯酸钠 紫外线 紫外线+次氯酸钠

使用剂量

有效氯(mg/L) 5 5 — 2

接触时间(min) 10～20 10～20 ＜3 紫外＜3，次氯酸

钠>5

效

果

对细菌 有效 有效 有效 有效

对病毒 部分有效 部分有效 有效 有效

对芽孢 无效 无效 有效 有效

优 点

杀菌效果好，无气

味，有定型产品，

成本低。

具有余氯的持
续消毒作用。操
作简单，比投加
液氯安全、方
便。

快速、无化学

药剂，无残

留，不需要运

输和储存，维

护简单，占地

面积小

消毒有持续性。减少

次氯酸钠耗量，减少

对环境的二次污染。

相对紫外消毒，效果

稳定。

缺 点

维修管理要求较

高，需现场制造。

存在亚氯酸盐副产

物。

易 分解 不 耐储

存，成本较高。

无后续作用，

一次投资大，

对浊度要求

高

存在两套系统，增加

了生产管理的难度，

总成本的优势不明

显。

用 途
中水及中、小水量

工程

中水及中、小水

量工程

国内外应用

较广泛

未广泛应用，国内城

市部分污水厂应急、

改造使用

总成本（元/m3） 0.031 0.058 0.037 0.049

综上所述，台儿庄区污水处理厂新增再生水工艺推荐采用高效沉

淀池+纤维转盘滤池，备选增加工艺选用“MBR+DF”双膜法处理工艺。

消毒方法推荐采用二氧化氯消毒或紫外线工艺（本规划再生水工艺为

推荐工艺，不做强制要求，后期实施可依据具体情况进行调整）。

4.2 再生水利用规模的确定依据

再生水利用规模的确定应综合再生水厂规划、再生水水源、再生

水需求量、再生水利用安全性、经济技术合理性以及相关法律法规要

求等各方面考虑，来确定再生水设施规模。因此，再生水利用规模的

确定依据主要包括再生水厂规划、再生水水源、再生水需求量、再生

水利用安全性、经济技术合理性以及相关法律法规要求。



再生水利用工程方案

61

一、再生水厂规划与再生水水源

规划再生水厂依托现有或规划污水处理厂新建或新增再生水处

理工艺。主要规划内容有：

近期规划年再生水需求量为 1.76万 m3/d，远期规划年再生水需

求量为 3.41万 m3/d，考虑到再生水管网的空间配置、用水户特别是

用水户的分散性以及用水需求的变化系数等因素的影响，为保障再生

水供应能力，再生水供水规模应大于需求规模且应留有部分余量，则

规划区近期规划水平年再生水规模至少应达到为 2.5万 m3/d，远期规

划年规模应至少达到 4.5万 m3/d。

再生水利用工程投资较大，用水户空间分布较广，规划将再生水

利用工程分年度分区段实施；同时受限于经济规模、政府投资等因素

限制，近期规划水平年内难以将管网布设完全，规划将工程延期至远

期规划水平年。台儿庄区规划再生水利用工程主要计划如下：

1、城区污水处理厂

枣庄市同安水务有限公司台儿庄污水处理厂现状污水处理规模 4

万 m3/d，规划其增加再生水规模，近期规划年 1万 m3/d，远期规划

年 2万 m3/d。

台儿庄第二污水处理厂近期规划年污水处理规模 2万 m3/d，远期

规划水平年 4万m3/d，规划其增加再生水规模，近期规划年 1万m3/d，

远期规划年 2万 m3/d。

2、乡镇及农村污水处理设施

台儿庄区建制镇污水处理厂及分散式村集污水处理设施方面，近



再生水利用工程方案

62

期规划年污水处理规模 0.5万 m3/d，远期规划水平年 2.5万 m3/d，遵

循就近回用原则，建设时适当增加再生水工艺，近期规划年再生水规

模为 0.2万 m3/d，远期规划年增加至 1.0万 m3/d。

二、再生水需求量

根据本规划说明书第 3.3节分析计算，近期规划年再生水需求量

为 1.76万 m3/d，远期规划年再生水需求量为 3.41万 m3/d。

三、再生水利用安全性

规划各再生水厂的出厂水质均满足利用方向的水质标准要求，且

有一系列的安全保障措施，再生水利用安全有保障。

四、经济技术合理性

再生水具有较大的价格优势，且使用再生水后，近期规划年工业